PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  470,  DE  07 DE OUTUBRO DE 2021

Concede  a  Comenda  “Alexandre
Torquetti” ao Senhor Alexandre Patrício
Longuinho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica  concedida  a  Comenda “Alexandre Torquetti” ao   Senhor
Alexandre Patrício Longuinho,  nos termos do Artigo 242, da Resolução n° 333, de 29 de
dezembro de 2010.

Art.  2º  A  honraria  será  entregue  durante  Sessão  Solene  da  Câmara
Municipal de Timóteo, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Raimundo Nonato
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de decreto legislativo que
propõe  a  concessão  da  Comenda  “Alexandre  Torquetti”  ao  Senhor  Alexandre  Patrício
Longuinho,  mais conhecido como Xandinho, morador da Rua Itália, bairro Ana Rita, neste
Município.

Alexandre Patrício Longuinho – Xandinho, sempre dedicou  boa parte de sua vida ao esporte.
Já atuou em diversos clubes a qual destacamos:

- Social( Cel.Fabriciano)
- Ipatinga Futebol Clube;
- Clube Atlético Mineiro;
- América Futebol Clube;
-  Democrata GV;
- Democrata Futebol Clube (Sete Lagoas)
- Rio Branco de Andradas Futebol Clube
- Associação Atlética Caldense;
- Vilavelhense Futebol Clube (ES);
- Jaboticabal Atlético (SP)
- Sociedade Esportiva Guaxupé;
- União Recreativa dos Trabalhadores  - URT (Patos de Minas);
- Novo Esporte Clube Ipatinga.

Xandinho  é  técnico  em  Química  e  atualmente  estuda  Educação  Física.  Ele  continua  se
dedicando ao esporte dando aulas de futvolei e volei  de areia pelo Studio Fit, em Timóteo. É
professor de judô na Escola Municipal Angelina Alves de Carvalho, uma parceira realizada
com a Associação Ajudôu. Também dá aulas de futsal e vôlei no bairro Cachoeira do  Vale e
trabalha na AME (Associação Mineira de Esportes) na escolinha de futebol.

Esta homenagem é em reconhecimento de uma longa trajetória dedicada ao esporte, elevando
sua  cidade  natal  ao  reconhecimento  esportivo,  alçando  assim  a  história  esportiva  do
município,  se  destacando como um dos principais  representantes  do futebol  timotense  no
cenário  nacional,  além  da  inserção  de  crianças  e  adolescentes  às  práticas  esportivas,
colaborando para o  desenvolvimento e fortalecimento do esporte na nossa região

Diante  do  exposto,   tenho  a  honra  de  indicar  o  Senhor  Alexandre  Patrício  Longuinho
(Xandinho),  para  receber  a   honraria   Comenda  “Alexandre  Torquetti”,  razão  pela  qual
solicitamos o apoio dos nobres Pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 07 de setembro de 2021

Raimundo Nonato
Vereador

https://www.google.com/search?sxsrf=AOaemvIWtKFQCuq4esKZiqA74EaVtvbfBA:1632940423294&q=Jaboticabal+Atl%C3%A9tico&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLSz9U3SM9NTjPOfsRoyi3w8sc9YSmdSWtOXmNU4-IKzsgvd80rySypFJLgYoOy-KR4uJC08SxiFfVKTMovyUxOTErMUXAsyTm8EsjJBwC2nr2MXgAAAA